,-. *- *'- i ruü
da Ér§
;ii*, í nÉ-:&,K

,il\ '

Município de llha Co
(1

Av. Be;a Mar, 11-00O Baln€ário Mêu Recanto llha Comprida/SP - CEP I 1.925-OOO Tel. (r3)3842 7000
Juridicoilha(r).ahoo.com.br

(]ONTRATO N' 563/201,1-^PJ
'I'ERMO DE CONTRATO PARA A
LocAÇÃo DE GERADoR DE 280 KvA,
QUf, ,ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO Df ILHA COMPRIDA E A
EMPRESA HELDER FRANCISCO
NALIATO - ME.

Pelo presente contrato. de um lado, o MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA, Entidade Pública.
inscrita no CNPJ/MF n" 64.03 7.872/0001-07, sediada na Av. Beira Mar, n" 11.000. Balneário
Meu Recanto, neste Município de llha Comprida. Ilstado de São Paulo, representada, neste ato.
pelo Prel'eito Municipal, o Senhor DÉCIO JOSE VENTURA, doravânte denominada
sinrplesnrente CONTRATANTE e de outro lado, a enrpresa Hf,LDER FRANCISCO
NAl,lA'l'O - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n" 09.61 1.985/000l-66, lnscrição Estadual no
.156.161.138.116. inscrição rnunicipal n" 20478, sediada na Rua Primeiro de Janeiro, no 90.
Bairro Santa Luzia. C.E.P. I3.807-450. no Municipio de Mogi Mirim. Estado São Paulo, neste
ak) represcntada por HELDER FRANCISCO NALIATO. brasileiro, casado, empresário.
portador da Cédula de Identidade RG n" 28.060.820-2/SSP/SP, CPF/MF n" 27 0.204.228-7 0,
doravante denominada sirnplesmente CONTRATADA. por força do resultado do Edital de

Licitação Conl'ite n" \22120lr4. tcrn ertre sijusto e acordado o seguinte:

O prcsente contrato tem por objeto a contratação de empresa para a locação de estruturas
necessárias para o enceÍramento do ano Ietivo e para desenvolvinrento de ações
turísticas neste Município de Ilha Comprida. Estado de São Paulo, conforme
especilicações no Anexo 1, parte integrante deste edital de Licitação - Convite no

122t21114.

CLÁI]SULÀ II _ D^S ESPECIFIC^ÇÕES

Os equiparlentos objeto deste lnstrumento de Contrato deverão ser instalados confonne nas

escolas nrLrnicipais na làse de encerramento do ano letivo e os demais e em áreas dos eventos
deternrinadas pela LOCATARIA e devendo todos os equipamentos serem apresentados em bonr
estado de conservação e com técnico de manutenção. obedecendo a proposta apresentada no
[,dital tle Licitaçiio Convite n" 122/2014.

Os equipamentos objeto deste Termo de Contrato. deverão ser montados, até o dia l5 de
dezernbro de 20 I 4. devendo ficar à disposição até o dia 22 de Fevereiro de 201 4.

CLÁUSULA IV _ DO PREÇO

A LOCA-IARIA em razão da locação dos equipamentos. e de acordo com a proposta da
LOCADORA. observadas as condições apresentadas no Edital de Licitação - Convite n"
1222014. se obriga a pagar pela locação dos equiparrertos o valor global de R$ 75.,100,00
(setenta e cinco nril e cluatrocentos reais), a serenr pagos na segLrinte confornridade: itens I e 2
especificaclos no Arexo I até o dia 3111212014 e os itens 3, 4 e 5 especiÍicados no Anexo l.
durante o erercicio de l0I 5.

mprida Fls

Cfllstância BalneÉ
\ c qÀ

cl..it st LA I t)o oltJETo -

(.I,,(I SI-L,\ III I)o PRÀZo

4

JÊ.SL3"irii
iii

Município de ll&.a Comprida
llstância Bainearia

Av. Beira Mar, 11.000 Balneárjo Meu Recanto llha Compndâ/SP - CEP 11.925'000 Tel- (13)38a2 7000
juridicoilhâ(ayahoo.com.br

Os recu|sos necessários ao âtendimento do presente Contrato ocorrerão por conta das verbas

consignadas nas Dotações Orçarrentár'ias 23.695.00 I 0. I 012 e I 2.361 .00 I 9.2057.

crÁusur-.,r vr - DA FoRM^ DE pAGAr\{f,NTo

O valor de que trâta a Cláusula Quarta deste contrato será pago posteriormente à efetiva entrega

dos serviços, ficando condicionado à apresentação da nota fiscal, devidamente atestada pelo

funcionário responsável pelo recebimento dos serviços. em até l0 (dez) dias úteis da data da

emissão da nota Íiscal ro caixa da Prefeitura.

CLÁU TILA VTI . DA OtsRI(;A AOE SPONSABILIDADtr DA
LOCAT

A LOCATÁRIA em virtude da presente locação se obriga a fornecer o local para a instalação

dos equipamentos ora locados.

E tambérn de responsabilidade da LOCeTÁRlA a expediçào do alvará municipal, necessário à

realização dos shows artísticos.

CLÁUSUL^ VIII - D,\S OBRIGA CÕES E RESPONSÀBILID T) ES DÂ

E de lesponsabil idade da LOCADORA a instalação, montagem e desnrontagetn, manuterção e

rnanuseio dos equipantentos, durallte todo período etn que os mesmos ficarenr instâlados no

MLrnicípio. inclusivc quando estes f'orem usados pela LOCATARIA.

A LOCADORA se obriga a ernpregar na realização dos serviços' equipamentos e materiais.

ben conro todo pessoal uecessát io a sua execução. correndo às suas ctlstas, todas as despesas de

transporte. encargos trabalhistas, sociais e previdettc iários, do pessoal encarregado da execução

dos serviços, bem cotro os encargos fiscais e comerciais resultantes deste Contrato.

CI,AUSULA IX - DA RESCISÃO

A LOCA'I ÁRlA poderá declarar rescindido o presente Contrato, na hipótese de ocorrer
qLralquer dos rnotivos capitulados no artigo 78 - incisos I a XVlll da Lei Federal n'8.666 e suas

alterações.

A LOCADORA reconhece desrle -iá os clireitos dâ LOCATÁRIA, enr caso de rescisào

adnrinistrativa, decon'entes do arÍigo 79, da Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações.

W

n0 Fls

\ i-r« Cq"J

c r. Á u s u LA v - r )os rr l: c u rl§.9§ o8!Á_14!.N-rÂB!O§

LOCADORA

A LOCADORA deverá obedecer rigorosâmente às deterrninagÔes da LOCATÁRlA.

CLÁUSUI,A X - IN^t,TMPLÊNCtA T] S^NCÕIS

-- t - --' !, §Àqq rqw Município de lllr.a Comprida
ll st a rlc) i a L3ainca ria

O preserte Contrato cieverá ser executado fielnrente pelas partes, de acordo com as cláusulas e

conrJições avençadas e as normas da Lei Federal n'8.666/93 e suas alterações, respondendo

cada qual pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Pela inexecução total or.r parcial do objeto deste Contrato, poderá a I,OCATÁRIA aplicar à

LOCADORA as sanções previstas no artigo '77 da Lei Federal no 8.666193 e suas alterações.

Sent prejuizo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n'8.666/93 e suas alterações, sujeita-

se ainda a LOCADORA a muha de l0% (dez por cento) do valor deste Contrato, por

desaterdinrento de qLralquer das cláusulas estabelecidas, atualizados pelo lCP, à data do

respectivo pagarnento.

cfil

CLÁUST]LA XI - l)o I'R()('llsso I) l,l I,ICI'TACÃO

O presente contrato é celebrado nos termos do Edital de Licitagão - Convite rf 12212014, e de

acordo com os ditatnes da Lei Federal n" 8.666/93 e suas alteragões posteriores.

CLÁUSULA XII - DO FORO

As partes elegent e especificanr o Foro da Contarca de Iguape, com renúncia a qualquer otttro

por mais privilegiado que se-ia, ou venha a Ser, pam dirinrir as questões que surgirem durante a

execução deste contrato, e não Íbrert resolvidas anrigavelmeute.

E, por haverem assirn acordado, declararn as partes aceitaretn todas as disposições estabelecidas

neste [nstrulnento, e, benr assim, observar os dispositivos legais em vigor sobre o assunto,

especialmente os da Lei Federal n" 8.666, de 2l de Junho de I .993 e suas alterações'

llha Comprida, 12 de Dezembro de 2014.

DECIo JOSÉ VENTURA
Prefeito Municipal

HELDIII. I.'RA \ALIATo _ }IE
II EI-DII,R \CISCO NAI-IÀTO

Contratada

TI]S'I'E M I-iNI{AS:

z',

Av. BeiÍa Mar, 1I.OOO - Balneârio Meu Recanto - llha Comprida/SP - CgP I1.925'OOO Tet. (I3)3442 7000
jundicoilha@ryahoo.com-bÍ

S6,,-l

"ffi Município de llha Comprida
l-r s 1 â n c i iL ljja.lnc'írria

Av. Beira Mar, I I.OOO - Balneário Meu Recanto llha Comprida/ SP - CEP I 1.925-000 - Tel. (13)3842 -7000
juridicoilh<àahoo.com.br

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS
TERMo ue ctÊxcln e norlncnçÀo

CON'IIIATANII'E: MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA

CONTITA'IADA: HELDER I'RANCISCO NALIAI'O - IvrE

CONTlLA'tO N': 563/2014

OBJETO: contratação de empresa para a locação de estruturas necessárias para o

encerramento do ano letivo e para desenvolvimento de ações turísticas neste Municipio
de Ilha Comprida. Estado de São Paulo. conÍbrme especit-rcações no Anexo 1, parte

integrante deste edital de Licitação - Convite no l22l2[l4.

ADV0G^DO(S): GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JLINIOR

Na qualidade de Contratante e Contratâdo. respectivamente, do Termo acima identificado, e,

cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de

instlução e.julgarnento. damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acortpanhar todos os

atos cla trarnitação processual, até julgalnento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso

interesse, para, nos prâzos e nas tbrmas legais e regimentais, exercer o direito da defesa,

intcrpol recursos e o mais que couber.

Outrossiur, estarnos CIENTES, doravante, de qtle todos os despaclros e decisões que vierem a

ser tômados, relativarnente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,

Caderno do Poder Legislativo, pafie do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de

conformidade conr o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n" 709, de l4 dejaneiro de 1993,

iniciando-se, a partir de então, a contâgenl dos prazos processuais.

Ilha Comprida/SP, 12 de Dezembro de 2014.

DÉCIO JOSE VENTURA
Prefeito Municipal

Contratante

It ul.1)Lll l'ltAN Al.tA1 C) - \18
HIILDTIR F N(]ISCo NALI.A.'I'O

Contraladlr

Fls

sq\h